[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI DAS MISSOES /™A

Clazéc'ta/ ?&/wwm Aos @mﬁﬂs 4
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL MISSOES

DECRETO Nº. 2.598 DE 09 DE AGOSTO DE 2013.

                                                   “Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 544.417,20”

JANETE TERESINHA DAUEK, Prefeita Municipal de Guarani das Missões, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pelo art. 7º da Lei Nº. 2.595, de 12 de Dezembro de 2012,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 544.417,20 (Quinhentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e dezessete reais e vinte centavos) junto ao orçamento vigente, nas seguintes rubricas orçamentárias:
Atividade - 02.02.04.122.0006.2.004 - Manutenção da Secretaria da Administração e Unidades Subordinadas

Elemento  - 3.1.90.13  - Obrigações Patronais

Valor         - 6.000,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Elemento  - 4.4.90.93 - Indenizações e Restituições

Valor         - 2.810,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.01.04.123.0016.2.006 - Manutenção da Secretaria da Fazenda e Setores Subordinados

Elemento  - 3.3.20.93 - Indenizações e Restituições

Valor        - 12.253,02

Recurso - 1125 - CODETER

Elemento  - 3.3.20.93 - Indenizações e Restituições

Valor        - 31.264,18

Recurso - 1141 - Asfalto Av. Edgar Anderson

Atividade  - 03.03.15.452.0024.2.009  - Manutenção de Ruas, Avenidas e Passeios Públicos

Elemento  - 3.3.90.30  - Material de Consumo

Valor         - 5.000,00

Recurso    - 1023 - Fundo Especial - Lei 7525

Atividade  - 03.03.26.782.0024.1.085 - Pavimentação Asfáltica Rua Sta Rosa

Elemento  - 4.4.90.51  - Obras e Instalações

Valor        - 14.690,00

Recurso   - 1123 - Pavimentação Asfáltica

Atividade - 03.03.15.452.0020.2.012 - Manutenção da Iluminação Pública

Elemento  - 3.3.90.30  - Material de Consumo

Valor         - 5.000,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.03.17.511.0023.2.015 - Ampliação e Manutenção dos Sistemas de Abastecimento de Água

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor         - 4.000,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.04.13.392.0035.2.075 - Apoio as Comemorações da Semana da Pátria e Semana Farroupilha

Elemento  - 3.3.90.30  - Material de Consumo

Valor         - 1.240,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.04.27.812.0037.2.031 - Manutenção das Atividades Desportivas
Elemento  - 3.1.90.11  - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor         - 6.000,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Atividade  -  03.04.12.122.0026.2.017  -  Manutenção da Secretaria de Educação

Elemento  - 3.1.90.11  - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor         - 15.000,00

Recurso   - 20 - MDE

Elemento  - 3.1.91.13  - Obrigações Patronais

Valor         - 12.000,00

Recurso   - 20 - MDE

Elemento - 3.3.90.14  - Diárias - Pessoal Civil

Valor         - 2.000,00

Recurso   - 20 - MDE

Atividade  - 03.04.12.361.0027.2.082  - Manutenção do Ensino Fundamental

Elemento  - 3.1.90.11  - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 50.000,00

Recurso   - 20 - MDE

Elemento - 3.1.90.04  - Contratação por Tempo Determinado

Valor        - 4.000,00

Recurso   - 031 - FUNDEB

Elemento  - 3.1.90.13  - Obrigações Patronais

Valor        - 2.000,00

Recurso   - 031 - FUNDEB

Elemento - 3.3.90.30  - Material de Consumo

Valor        - 20.000,00

Recurso   - 20 - MDE

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor       - 5.000,00

Recurso  - 20 - MDE

Atividade  - 12.361.0029.2.018  - Aquisição e Manutenção do Transporte Escolar

Elemento  - 3.1.90.11  - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 20.000,00

Recurso   - 20 - MDE

Elemento - 3.3.90.30  - Material de Consumo

Valor        - 7.000,00

Recurso   - 20 - MDE

Elemento - 3.3.90.30  - Material de Consumo

Valor        - 5.000,00

Recurso   - 1012 - Salário Educação

Elemento - 3.3.90.30  - Material de Consumo

Valor        - 20.000,00

Recurso   - 1014 - Transporte Escolar-BERGS

Elemento - 3.3.90.30  - Material de Consumo

Valor        - 26.100,00

Recurso   - 1068 - PNATE

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor       - 10.000,00

Recurso  - 20 - MDE

Atividade  - 03.04.12.365.0028.2.019 - Manutenção da Educação Infantil

Elemento  - 3.1.91.13  - Obrigações Patronais

Valor         - 15.000,00

Recurso   - 20 - MDE

Atividade  - 03.04.12.361.0027.2.026  - Manutenção, aquisição e distribuição Merenda Escolar

Elemento - 3.3.90.30  - Material de Consumo

Valor        - 16.075,00

Recurso   - 1001 - PNAE

Elemento - 3.3.90.30  - Material de Consumo

Valor        - 8.000,00

Recurso   - 1012 - Salário Educação

Elemento - 3.3.90.30  - Material de Consumo

Valor        - 7.385,00

Recurso   - 1056 - PNAC

Atividade  - 03.05.10.302.0040.2.032  - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

Elemento  - 3.1.90.13  - Obrigações Patronais

Valor        - 10.000,00

Recurso   - 40 - FMS

Elemento  - 3.1.90.94  - Indenizações Trabalhistas

Valor        - 600,00

Recurso   - 40 - FMS

Atividade  - 03.05.10.243.0050.2.088 - Manutenção Programa Primeira Infância Melhor PIM

Elemento - 3.3.90.30  - Material de Consumo

Valor        - 3.000,00

Recurso   - 4160 - PIM

Elemento  - 3.1.90.11  - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 20.000,00

Recurso   - 4160 - PIM

Atividade  - 03.05.10.301.0040.2.034 - Manutenção da Atenção Básica da Saúde - PAB FIXO

Elemento  - 3.1.90.11  - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 30.000,00

Recurso   - 4510- PAB FIXO

Atividade  - 03.05.10.301.0055.2.101 - Manutenção do Programa Estratégia Saúde da Família

Elemento  - 3.1.90.11  - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 20.000,00

Recurso   - 4520 -  ESF Federal

Elemento  - 3.1.90.11  - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 30.000,00

Recurso   - 4011 -  Incentivo Atenção Básica

Atividade  - 03.05.10.304.0044.2.037  - Manutenção dos Serviços de Vigilância Sanitária

Elemento  - 3.1.90.11  - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor       - 5.000,00

Recurso  - 4710 - Vigilância Promoção em Saúde

Elemento - 4.4.90.52  - Equipamentos e Material Permanente

Valor       - 100,00

Recurso  - 4710 - Vigilância Promoção em Saúde

Atividade  - 03.05.10.301.0053.2.100  - Manutenção do Programa SALVAR SAMU

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor       - 70.000,00

Recurso  - 4170 - SALVAR SAMU ESTADUAL

Atividade  - 03.07.20.602.0074.1.055  -  Implantação da Agroindústria da Linha Cedro

Elemento  - 4.4.90.51  - Obras e Instalações

Valor        - 6.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade  - 03.07.20.606.0075.1.136  -  Aquisição de trator agrícola

Elemento - 4.4.90.52  - Equipamentos e Material Permanente

Valor       - 3.200,00

Recurso  - 1169 - Trator Agrícola

Elemento - 4.4.90.52  - Equipamentos e Material Permanente

Valor       - 8.700,00

Recurso  - 1130 - TRATOR  - Recursos MAPA

Atividade  - 03.06.08.122.0062.2.046 - Manutenção da Assistência Social

Elemento - 3.3.90.14  - Diárias - Pessoal Civil

Valor        - 1.000,00

Recurso   - 1096 - CREAS Sentinela

Elemento - 3.3.90.14  - Diárias - Pessoal Civil

Valor        - 1.000,00

Recurso   - 1099 - IGD BOLSA FAMÍLIA

Atividade  - 03.06.08.243.0064.2.090 - Manutenção do Serviço Sentinela

Elemento - 3.3.90.30  - Material de Consumo

Valor        - 3.000,00

Recurso   - 1096 - CREAS Sentinela

Art. 2º: O crédito especial de que trata o artigo anterior será coberto por:

I - Excesso de arrecadação nas seguintes fontes de recursos no valor de R$ 50.000,00:

Fonte 4011 - Incentivo Atenção Básica no valor de R$ 30.000,00;

Fonte 4160 - PIM  no valor de R$ 20.000,00.

           II - Superávit Financeiro nas seguintes fontes de recursos no valor de R$ 146.907,20:

Fonte 1023 - Fundo Especial - Lei 7525 no valor de R$ 5.000,00;

Fonte 1096 - CREAS Sentinela no valor de R$ 4.000,00;

Fonte 1099 - IGD Bolsa Família no valor de R$ 1.000,00;

Fonte 1123 - Pavimentação Asfaltica no valor de R$ 14.690,00;

Fonte 1125 - CODETER no valor de R$ 12.253,02;

Fonte 1125 - TRATOR - Recursos MAPA no valor de R$ 8.700,00;
Fonte 1141 - Asfalto Av. Edgar Anderson no valor de R$ 31.264,18;
Fonte 4170 - SALVAR SAMU ESTADUAL no valor de R$ 70.000,00.

III - Redução de dotação junto ao orçamento vigente, no valor de R$ 347.510,00 nas seguintes rubricas:
Atividade - 02.02.04.122.0012.2.081 - Concessão Aux/Subv Sociais/Culturais a Entidades

Elemento -3.3.50.43  - Subvenções Sociais
Valor        - 50.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES
Atividade  -  03.02.28.843.0017.2.007  -  Amortização da Dívida Interna

Elemento - 4.6.91.71  - Principal da Dívida por Contrato

Valor        - 53.310,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade  - 03.04.12.361.0027.2.083  - Treinamento e Aperfeiçoamento de Professores
Elemento  - 3.3.90.30  - Material de Consumo

Valor        - 5.000,00

Recurso   - 0001 - Livres
Elemento - 3.3.93.39  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 5.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade  - 03.04.12.361.0034.1.035  - Execução do Convenio Pradem

Elemento - 3.1.90.08  - Outros Benefícios Assistenciais

Valor        - 500,00

Recurso   - 0001 - Livres

Elemento  - 3.1.90.11  - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal civil

Valor        - 2.000,00

Recurso  - 0001 - Livres

Elemento  - 3.1.91.13  - Obrigações Patronais

Valor        - 1.000,00

Recurso  - 0001 - Livres

Atividade  - 03.04.12.365.0028.2.019  - Manutenção da Educação Infantil

Elemento - 4.4.90.51  - Obras e Instalações

Valor        - 3.000,00

Recurso   - 020 - MDE

Atividade  - 03.04.12.361.0027.2.082  - Manutenção do Ensino Fundamental

Elemento - 4.4.90.39  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 3.000,00

Recurso   - 031 - FUNDEB

Elemento - 4.4.90.51  - Obras e Instalações

Valor        - 10.000,00

Recurso   - 031 - FUNDEB
Elemento - 4.4.90.52  - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 15.000,00

Recurso   - 031 - FUNDEB
Atividade  - 03.04.12.365.0028.2.019  - Manutenção da Educação Infantil

Elemento - 4.4.90.51  - Obras e Instalações

Valor        - 2.000,00

Recurso   - 031 - FUNDEB
Atividade  - 03.04.12.361.0029.1.066  - Aquisição e Manutenção do Transporte Escolar

Elemento - 4.4.90.52  - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 137.000,00

Recurso   - 1115 - Programa Caminho da Escola

Atividade  - 03.05.10.302.0040.2.032  - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS

Elemento - 3.3.93.39  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 10.600,00
Recurso   - 40 - FMS

Atividade  - 03.05.10.301.0040.2.034 - Manutenção da Atenção Básica da Saúde - PAB FIXO

Elemento - 3.3.93.39  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 30.000,00

Recurso   - 4510- PAB FIXO

Atividade  - 03.05.10.301.0055.2.101 - Manutenção do Programa Estratégia Saúde da Família

Elemento - 3.1.91.13  - Obrigações Patronais
Valor        - 15.000,00

Recurso   - 4520- ESF Federal
Atividade  - 03.05.10.304.0044.2.037  - Manutenção dos Serviços de Vigilância Sanitária
Elemento - 3.3.90.39  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor       - 4.000,00

Recurso  - 4710 - Vigilância Promoção em Saúde
Atividade  - 03.05.10.305.0045.2.038  - Teto Financeiro de Vigilância em Saúde

Elemento - 3.3.90.32  - Material , Bem ou Serviço P/Distribuição Gratuita

Valor       - 1.100,00

Recurso  - 4710 - Vigilância Promoção em Saúde

Art. 3º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GUARANI DAS MISSÕES, 09 DE AGOSTO DE 2013.

JANETE TERESINHA DAUEK
                                                                                 PREFEITA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

       LUIZ CARLOS BINKOWSKI

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
[image: image2.jpg]Rua Boa Vista, 265 - CEP: 97950-000 - Fone/Fax: (55) 3353-1200 - E-mail: administracao@guaranidasmissoes-rs.com.br

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]